

Nro.

243.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 24go Października 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Rapporta wojenne.

Arcy-Xiąże Karol donosi z *Bühl* pod 7. t. m., że dla zrobienia przestrzeni ko pułowi Jenerała *Werneck* przy *Sieg*, a zmuszenia z drugiey strony Jenerała *Moreau* do cofnienia się nad *Ren*, dnia 2. Października przeszło znaczne korpus z woysk lekkich i kilku batalionów infanteryi złożone pod Jenerałami *Hotze*, *Lichtenstein* i *Schwarzenberg*, na drugą stro-

nę Renu przy *Manheimie*, Rzeczono korpus wysłaniem podjazdów, wybieraniem kontrybucyi i zakładników, miało alarmować fortecę *Landau*, i całą tę okolice. Przedsięwzięcie te zaczyna pomyślnie obiecywać skutki. Woyska Cesarzkie oparowały mocne stanowisko przy *Gemersheim*, i pozbawiły nieprzyaciół, którzy się spiesznie ztamtąd cofneli, nayważniejszego punktu linii *Queich*. Potym wysłano podjazdy do *Weissenburg*, *Lauterburg* i ku *Kayserslauter*, skąd nieprzyjaciele powłócznie się cofali. Rotmistrz *Bubna* poimał iadącego Jenerała Francuskiego *Mayer* do *Landau*, a niedaleko *Frankenstein* dostał się w niewolę Kommissarz Francuski *Metternich*, sławny niegdyś *Jakobin Moguncki*.

Przy korpusie Jenerała *Werneck* nad *Sieg*, po oddaleniu się *Arcy-Kazęcia*, nic nie zaszło szczególniejszego. Przy rozpoznawaniu położenia nieprzyaciół dnia 29. Września Feld: *Werneck* spędził przednie straże Francuskie, i postrzegł, że infanterya tych ostatnich powiększey części stoi przy *Müblheim*, a koło *Sieg* zwiała się tylko jazda. W wyższej rzeczony utarczce poległ na placu

Rote

Rotmistrz *Ketzer* od uzarów *Blankenslein*, który powszechnie jest żalowany.

Feld: *Kray* dnia 29. Września spędził był nieprzyjaciół pod *Neuwiedem* z stanowiska *Heddersdorf*, poczym udało mu się szturmem opanować miasto; teraz więc Francuzi ściśnieni mocno zostali w szancach mostowych, i tajemnych zamachów przedsiębrać nie mogą. W tej bitwie nieprzyjaciel tyle miał zrzeczności, że mógł z przeciwney strony ściągać posiłki, i z mnogiej artyleryi szkodzić Cesarzowskiemu; lecz męstwo tych przełamało wszystkie zawady, i *Neuwied* uyzrzał się opanowany. Nazajutrz dla ochronienia miasta, umowiono się, aby ziedney i drugiey strony nie strzelano. Feld: *Kray* chwali mocno odwagę woysk swoich okazaną w tej bitwie; Jenerałowie *Brady*, *Alkaini*, *Kanifius* i *Milius* osobliwie się wyszczególnili. Niewolników mało się dostało Cesarzowskiemu, bo tylko 1. Kapitan i 15. grenadierów; ale natomiast w ubitych i rannych obie strony bardzo wiele straciły.

Podług świeższych doniesień Hrabi *Latoura* z *Messkirch* pod 9. t. m. Feld: *Fröblich* wszedł już do *Stokach*, i uderzył

rzyli tam na retyrujących się nieprzyjaciół; dalszych okoliczności względem tego, czekać należy. Feldmarszałek kommanderujący miał dnia 11. pomknąć swe korpus do *Sibtingen*, a z tamtąd ku *Geissingen*, końcem zastąpienia armii nieprzyjacielskiej od *Kehl* i *Freyburga*.

Z *Moguncyi* dnia 29. *Września*. Po utarczce przedwczorajszy, z lewych brzegów *Renu*, gdzie wieśniacy z *Sauer-schwabenheim* wspierali Cesarzkich przeciw nieprzyjaciółom, Kommandant Francuski kazał z nich za to rozstrzelać dwóch, a po 4godzinnym rabunku, zapalić ze wsizech stron wioskę.

Z *Koblencz* dnia 24. *Września*. *Diwizya* Jenerała *Ponces* ciągnie tędy ku *Hundsrücken*. W naszych okolicach nic dotąd nie zaszło szczególniejszego; należy się spodziewać, że teatr wojenny zasiądnie i lewych brzegów *Renu* od *Moguncyi*, gdyż *Arcy Xiąże* pociągnął tam znaczne sily: Z późniejszych doniesień wiemy, że *Arcy Xiąże* udał się z swym korpusem do *Szwabii*.

Z *Kolonii* dnia 27. *Września*. Wczoraj znaczna część korpusu Francuskiego, który stał przy *Porz*, ruszyła z miejsca.

Nie-

Niektóre diwizye przeprowadziły się na tę stronę *Renu*, i stanęły pod naszym miastem, inne zaś rozpostarły się na równinach *Deutz*. Stanowisko w *Porz* zajęły natychmiast świeże wojska, które nadciągnęły od armii północnej przez nasze okolice. O tym właśnie czasie i Jenerał *Beurnonville* z drugiej strony pomykał i zwiększał swą armią przy *Sieg*; Cesarscy nawzajem ścigali tam wiele kawaleryi. Mówią, że Jenerał *Beurnonville* tymczasowo tylko objął kommandę, gdyż na miejsce *J. Jourdana* mianowany został Jenerał *Hoché*.

Z *Ebrenbreitstein* d. 1. Października. Po dwókrrotnie przypuszczonym szturmie Cesarscy opanowali 29. dnia p. m. wieczorem *Neuwied*. Bitwa uporna i krwawa, kosztowała nie mało ludzi strony obydwie; kule armatnie uszkodziły wiele domów w mieście. Między Jenerałami *Kray* i *Bernadotte* stanęła dnia 30. Września umowa, aby *Neuwied* od wyspy *Reńskiej* uważane było za neutralne; z tych powodów ogień z tego boku ustał zupełnie. Szanccę mostowe dotąd potężną siłą osadzone trzymają Republikanie.

Od Renu dnia 29. Września. Pismo iedne z Botzen czyni następujący krótki rys wydarzeń świeżych przy armiach Włoskich; „Dnia 30. Sierpnia pierwsza kolumna Cesarzkich obróciła marsz swój przez Trydent do Bassano; nazajutrz udały się w też same strony ieszcze 2. inne kolumny. To gdy się dzieje, Jenerał Buonaparte rusza nagle swój obóz z pod Brescia, i rzuca się niespodzianie na Ala, gdzie po wydaney bitwie, łamie Jenerała Vukassovicza, i wchodzi do miasta. Bitwa dnia 3. długo od stron obu popierana była, a nazajutrz Jenerał Davidowich ustąpić ieszcze musiał w Roveredo i Trydentu, poczym się złączył z X. J. Reuss. Dnia 5. Republikanie osadzili Trydent, a Cesarscy cofneli się do Nevis i Neumark. Jenerał Buonaparte dokazawszy swego, wysłał kolumnę iedną przez równiny Brenta w pogoń za Feld: Wurmser ku Bassano. Ten chcąc napaść Francuzów z tyłu, pomknął się aż do Verony, a tym czasem nieprzyjaciel stanął mu równie z tyłu pod Bassano. Przez taki manewr Cesarscy zupełnie odciętemi zostali. Jenerał Buonaparte zostawiwszy część swe-

go wojska w Tyrolu, obrócił główne siły przeciw Feld: *Wurmser*, którego po różnych utarczkach, spędził aż pod mury *Mantuy*, gdzie stanął dnia 13. Września. „

Z *Wiednia* d. 28. *Września*. Dwór Londyński ofiarował Neapolitańskiemu 3. miliony funt: szter., zachęcając go do dalszego prowadzenia wojny z Francją; na te summy już tu ciągną wexle. — Feld: *Wurmser* przyśłał tu świeżo żyda z *Mantuy*, który w ostatnich zdarzeniach w wielu okolicznościach, ważne dla armii podjął usługi. Mówią, że Jenerał *Mack* w wyższej randze umieszczony będzie przy armii Włoskiej. Prócz 18. batalionów, które Węgrzy uchwalili Cesarzowi, ofiarowali jeszcze drugie 18. wyśłać do armii.

Tędy ciągnie w posiłek armii *Latoura*, powiększney części na wozach, 9000. Kroatów i 3000. rekrutów. Podobne posiłki mają jeszcze być wysłane do armii Tyrolskiej.

Politycy tuteysji tego są zdania, że Król Neapolitański wysłaniem wojsk swoich przeciw Francuzom, nayważnięzby teraz Austryi uczynić mógł przy-
flu-

Rugi, gdyż tym sposobem Feld: *Wurmser* zapewneby wyzwolony został z położenia krytycznego.

W *Hünningen* złożono sąd wojskowy na Jenerała *Laborde*. Jenerała *Tuneg* uwolniony został od służby. Jenerał *Delmas* raniony pod *Ingolstadt*, iechał przez Bazyleę do *Brundtrut*, gdzie przy swej familii będzie się leczył.

Z *Wesel* dnia 2. Października. Głoszą, że Jenerał *Jourdan* pojechał wczorą do Paryża. Dnia 29. p. m. Cesarscy obiedzali stanowiska Francuzów przy *Sieg*, gdzie z tey przyczyny podiazdy przeciwne z sobą się starły. Prócz obozu pod *Mühlheim*, Francuzi założyli drugi niedaleko *Kalck*. Francuzi ściągają wielkie sity do *Hundsrücken*.

Xiąże dziedziczny *Württemberg* zaślubia niezawodnie iedną z Królewien *Angielskich*.

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 242.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ na dniu 10. Września termin pierwszey licytacyi względem za arędowania w Hufiatynie exbernadyńskich realności bezskutecznie upłynął, z tych miar naznacza się na dzień 2. Listopada powtórna licytacya. Maiący chęć za arędowania zgłoszą się na wyż oznaczonym terminie w Hufiatynie.

UWIADOMIENIE.

Czyni się wiadomo, iż na dniu 10. Listopada r. b. Juryzdykcyja ex Karmelitánów w Nowym Milatynie w Cyrkule Złoczowskiem, z 30. czynszownikami, Austeryą, Młynem i z gruntami na 63. morgów do teyże należącemi, w zletnią possesją więcey dającemu wypuszczona
bę-

będzie. Cena Fiskalna, czyli nayprzód się wywołać mająca, iest 134. Zł. Ryń. Mający chęć zalicytowania, którzy także Vadium od 13. Ryń. 24. kr. mają bydź opatrzeni, zgłoszą się w Lwowskiej Direkcyonalney Kancellaryi.

Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

I. Od Stanisławowskich.

Pod dniem 30. Sierpnia 1796.

Czyni się wiadomo, iż w Stryiskim Cyrkule do Karola Koc należąca część w Tomaszowie na 30,360. Zł. Pol. i gr. 10. sądownie ostaxowana na następujących 3. terminach a mianowicie 26. Października, 30. Listopada 1796. i 13. Stycznia 1797. sprzedana będzie. Mający chęć kupienia udadzą się do Stanisławowskiej gremialney Reistratury, gdzie inwentarze rzeczonych realności przyezrzeć im wolno będzie.

II. Od tycbze.

Pod dniem 9. Września 1795.

Czyni się wiadomo W. Józefowi, Antoniemu i Onufremu Węgierskim, tudzież Ludwice z Węgierskich Naga, Antoniemu Neupawer, Stanisławowi Bronickiemu, Nikodemowi Baczyńskiemu i żydowi Elowi Berkowiczowi, że K. Fiskus imieniem Buczackich Dominikanów podał żalobę, względem wyekwować się mającey summy Zł. Pol. 6000. na dobrach Rukomyśzu. Sąd naznaczył Kuratorem JP. Adwokata Lewińskiego na koszt i niebepieczestwo obżałowanych, napomina się przeto: ażeby na dzień 4. Listopada albo się sami przed sądem stawili, albo ustanowionemu Kuratorowi, prawne swe dowody wczesnie przestali, inaczej skutki zwłoki sami sobie przypisać będą musieli.

III. Od Tarnowskich.

Pod dniem 9. Września 1796.

Czyni się wiadomo, że w Jasielskim Cyrkule po zmarłym Ignacym Gorzkim sytuowane dobra *Woykówka* na 86,051. Zł. Pol. i gr. $13\frac{1}{3}$., tudzież *Ustrobna* na 98,805. Zł. Pol. sądownie otaxowane na następujących 3. terminach a mianowicie, 27. Października, 26. Listopada r. b. i 20. Stycznia 1797. przez publiczne aukcye więcey dającemu przedane będą.
